
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE BILANCIO E SVILUPPO 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1356 del 14/11/2022 

 
 

DETERMINAZIONE N. 112 del 14/11/2022 
REGISTRO GENERALE N. 1356 del 14/11/2022 
 
 
OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP SPA - CARBURANTI EXTRARETE E GASOLIO DA 

RISCALDAMENTO EDIZIONE 12, LOTTO 15 - PUGLIA-MOLISE - DETERMINA  A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA - CIG:Z1F38949E9. 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 14/11/2022 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA  TASCO DONATELLA 
 

 
 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 14/11/2022 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1356 del 14/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- con delibera n. 32 del 30/06/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024; 

- con delibera n. 135 del 06/07/2022 la G.C. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 

parte finanziaria; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 22.03.2021 con il quale la scrivente è stata nominata 

Responsabile del Settore Bilancio e Sviluppo e le sono state conferite le funzioni dirigenziali ai 

sensi degli artt. 107 e 109 del TUEL; 

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere alla fornitura di gasolio da riscaldamento per alcuni 

immobili ed alcuni edifici scolastici di pertinenza comunale, per la stagione invernale 2022-2023; 

DATO ATTO: 
• che l'art. 26 della L. 23.12.1999 n. 488, ha affidato al Ministero dell'Economia e delle Finanze, il 

compito di stipulare appositi accordi quadro, nell'ambito di applicazione di quanto previsto dall'art. 54 
del D. Lgs. nr. 50/2016 e s.m.i. (ex art. 59 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.), attraverso i quali le 
Amministrazioni, alle condizioni ed ai prezzi prestabiliti, possono sottoscrivere contratti predefiniti con 
le imprese selezionate; 

• che lo stesso Ministero EF con Decreti del 24.02.2000 e del 02.05.2001, ha affidato alla società 
CONSIP SpA (Concessionaria Servizi Informatici Pubblici) l'incarico di stipulare convenzioni e 
contratti quadro per l'acquisto di beni e servizi per conto delle Amministrazioni Centrali e Periferiche 
dello Stato - tenute ad approvvigionarsi utilizzando suddette convenzioni - disponendo, altresì, la 
facoltà di aderire utilizzando le convenzioni predette anche alle restanti Pubbliche Amministrazioni; 

• che in virtù delle modifiche normative introdotte nel corso del tempo è stato disposto che tutte le 
Amministrazioni pubbliche, tra cui gli Enti Locali, sono tenuti ad utilizzare le predette convenzioni e 
che, in particolare, ai sensi dell'art. 1, comma 7 del D. L. nr. 95/2012 convertito in Legge nr. 135/2012 e 
del DPCM 24/12/2015 attuativo dell'art. 9 comma 3 del D.L. nr. 66/2014 convertito in Legge nr. 
89/2014 detti Enti sono obbligati a ricorrere alle Convenzioni CONSIP od altri soggetti aggregatori, 
relativamente alle diverse categorie merceologiche tra cui, "combustibili per riscaldamento"; 

• che il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha trasmesso a tutte le Amministrazioni Centrali e 
Periferiche dello Stato la Circolare del 04.08.2015 avente oggetto "Programma di razionalizzazione 
degli acquisti della Pubblica Amministrazione - Obbligo per le Amministrazioni statali di 
approvvigionamento per il tramite di Consip SpA"; 

• che le Convenzioni sono Accordi-Quadro stipulati da CONSIP, società per azioni del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (MEF), che ne è l'azionista unico e che opera in qualità di centrale di 
committenza nazionale esclusivamente per gli acquisti della Pubblica Amministrazione (art. 26 Legge 
488/99), sulla base dei quali le imprese fornitrici - aggiudicatarie di gare indette da CONSIP su singole 
categorie merceologiche - s'impegnano ad accettare (alle condizioni e ai prezzi stabiliti in gara e in base 
agli standard di qualità previsti nei capitolati) ordinativi di fornitura da parte delle singole Pubbliche 
Amministrazioni, fino al limite massimo previsto (il cosiddetto massimale); 

• che tale modalità di acquisto, più idonea per approvvigionamenti di beni e servizi con caratteristiche 

standard, cioè l'acquisto di quei beni e servizi che vengono largamente utilizzati da tutte le 

amministrazioni, (energia elettrica, gas, carburanti rete ed extra-rete, combustibili per riscaldamento, 

telefonia fissa, telefonia mobile, ecc.) grazie all’aggregazione della domanda, permette di ottenere 

rilevanti economie di scala sia in termini di processo sia di risparmi sugli acquisti; 

• che i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni Contraenti 

ed il Fornitore attraverso l'emissione degli Ordinativi Principali di Fornitura (in cui sono indicati l'esatto 

importo della fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione), secondo le modalità ed i termini indicati 

nelle correlate convenzioni; 

CONSIDERATO che la Convenzione edizione 11 risulta scaduta ed è stato attivato il lotto 15 - Puglia e 

Molise - della nuova Convenzione per i Carburanti Extrarete e Gasolio da riscaldamento edizione 12;  

APPURATO che risulta attivata con CONSIP SpA, ai sensi dell'art. 26 della Legge nr. 488 del 23.12.1999 

e dell'art. 58 della Legge nr. 388 del 23.12.2000, apposita “Convenzione per la fornitura di Carburanti 

Extrarete e Gasolio da Riscaldamento, edizione 12, LOTTO 15”, di cui fa parte la regione Puglia, 

stipulata tra Consip S.p.A. e la società B.P. Energia S.r.l., sede legale in Roma (RM), Via Sabrata 30, 

quale aggiudicataria della procedura di gara per il suddetto lotto con CIG gara 899628406A; 

DATO ATTO che verranno emessi, di volta in volta, singoli ordinativi di fornitura, in base alle esigenze  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1356 del 14/11/2022 

dell’Ente, per  poter  provvedere a rifornire di gasolio gli immobili comunali e gli edifici scolastici nella 

stagione invernale 2022-2023;  
VISTO l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che "Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti."; 

VISTO l'art. 192, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 il quale dispone che "La stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

• il fine che con il contratto di intende perseguire; 

• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti              

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
PRECISATO, quindi: 

• che il fine che si intende perseguire con il contratto in argomento è quello di acquistare il Gasolio da 
riscaldamento per gli immobili e gli edifici scolastici di pertinenza comunale; 

•  che l’oggetto del contratto tratta l’acquisto di forniture di cui all’art. 3, lett. tt) del D. Lgs. 18 aprile 
2016, nr. 50 e ss.mm.ii.; 

• che, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la stipula del contratto è disposta 
elettronicamente tramite l’atto generato automaticamente dalla stessa piattaforma MEPA; 

• che la modalità di scelta del contraente, in virtù del contenuto importo e al fine di una celere 
conclusione del sub procedimento di cui trattasi, è effettuata in maniera diretta ai sensi di quanto 
disposto dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., avvalendosi della convenzione 
Consip attiva; 

DATO ATTO: 
• che si è proceduto, pertanto, in data odierna all'O.d.A. n. 7023193  con la Società B.P. Energia S.r.l., 

sede legale in Roma (RM), Via Sabrata 30; 
• che agli atti della Stazione Appaltante, con riferimento alla Ditta individuata, risulta acquisito il                  

DURC On Line Regolare n° Prot. INPS 33366450 con scadenza validità alla data del 25/02/2023; 
DATO ATTO che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

13 agosto 2010, n 136, è stato generato il  CIG Z1F38949E9; 

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente   atto 

avendo verificato: 

a)rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;            

b)correttezza e regolarità della procedura; 

c)correttezza formale nella redazione dell’atto; 

ACQUISITO il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari: 

“favorevole”;  

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, regolarmente approvato dal Consiglio Comunale 

con deliberazione n. 32 del 30/06/2022; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con particolare riferimento all’art. 32 comma 2 e all'art. 36, 

comma 2, lett. a); 

VISTI il D. Lgs. n.267/2000 ed il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il Regolamento di contabilità 

 

DETERMINA 

 
1) DI ADERIRE, per le ragioni descritte in premessa, alla convenzione CONSIP “Carburanti extrarete e 

gasolio da riscaldamento edizione 12 – lotto n. 15”, stipulata tra Consip S.p.A. e la società B.P. 

Energia S.r.l., sede legale in Roma (RM), Via Sabrata 30; 

 

2) DI AFFIDARE alla suddetta società la fornitura di gasolio da riscaldamento emettendo singoli 

ordinativi di fornitura in base alle esigenze dell’Ente, per il periodo di durata della Convenzione in 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1356 del 14/11/2022 

essere, alle condizioni e modalità di esecuzione della fornitura contenute nella succitata Convenzione; 

 

3)  DI APPROVARE  l’ordinativo della fornitura di gasolio da riscaldamento per n. 2000 litri con O.d.A. 

n. 7023193 del 14/11/2022 attraverso la convenzione di cui sopra con la Società B.P. Energia S.r.l.; 

 

4) DI IMPEGNARE  in favore della Società B.P. Energia S.r.l., la somma di € 3.660,00 comprensiva di 

iva, necessaria per il primo rifornimento di gasolio da effettuarsi durante la stagione invernale 

2022/2023, sulle disponibilità finanziarie dei sotto elencati capitoli del bilancio di previsione finanziario 

2022/2024 annualità 2022, regolarmente approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 32 del 

30/06/2022, nel seguente modo: 

Capit. Art. Miss. Prog. 
AC 

Tit 
Macr. Cod.  p.d.c. Descrizione Importo € 

398 3 03 01 1 03 1.03.02.05.006 
Gest. Uffici P.M. – 

Utenze 
1.830,00 

454 3 04 01 1 03 1.03.02.05.006 
Gestion scuole materne 

-Utenze 
1.830,00 

       TOTALE  € 3.660,00 

 

5) DI DARE ATTO che, ai fini delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG assegnato 

all’operazione è il seguente: Z1F38949E9; 

6) DI DARE ATTO che, ai sensi delle disposizioni di legge vigenti in materia di pubblicità e trasparenza 

amministrativa i dati contenuti nel presente atto sono  pubblicati sul sito web istituzionale di questo 

Comune nelle modalità previste dalla norma.  

                              

 

                                                  

Il Ragioniere Economo                                   

    Marianna PEPE                                                                          

 

 

 

                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       Dott.ssa Donatella TASCO 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1356 del 14/11/2022 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT.SSA  TASCO DONATELLA 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ____________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del T.U. 
267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da __________________________ 
 
 
 

 

 


